
64 ISSN 1677-7069 3 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030200064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158196

Nº Processo: 23096.036281/1721. PREGÃO SISPP Nº 130/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -
GRANDE. CNPJ Contratado: 18997118000100. Contratado : C.S.T
SERVICOS EM MANUTENCAO E -REPARACAO DE
MAQUINAS LT. Objeto: Prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos com aplicação
de peças e acessórios, em caráter de substituição. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e outros. Vigência: 27/02/2018 a 27/02/2019. Valor
Total: R$19.500,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE800192. Data de
Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 01/03/2018) 158196-15281-2018NE000027

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23096046242/17-87. , publicada no D.O.U de
08/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material
Farmacológico Medicamentos Antineoplásicos Novo Edital:
02/03/2018 das 08h00 às 11h30 e de13h30 às 17h00. Endereço: Rua
Carlos Chagas, S/n São Jose - CAMPINA GRANDE - PBEntrega das
Propostas: a partir de 02/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/03/2018, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 01/03/2018) 158196-15281-2017NE000092

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 153045

Nº Processo: 020068/2017-92 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material de consumo para o funcionamento do complexo de
clínicas do Curso de Odontologia Campus Fortaleza e Curso de
Odontologia Campus Sobral, e ainda as unidades do CEDEFAM e do
CPASE (DMO) para o primeiro e o segundo semestre de 2018. Total
de Itens Licitados: 00028. Edital: 02/03/2018 de 08h30 às 12h00 e de
13h30 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Térreo Benfica - FORTALEZA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 4 5 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 01/03/2018) 153045-15224-2018NE800016

PREGÃO Nº 69/2017 - UASG 153045

Nº Processo: 015889/2015-45 . Objeto: O objeto da presente licitação
é concessão onerosa de uso de área física de 48,00m², para
exploração comercial dos serviços de cantina, instalação de trailer-
cantina, no novo bloco do Instituto UFC Virtual, Campus do Pici da
Universidade Federal do Ceará, para atendimento de alunos e
servidores da instituição, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 02/03/2018 de 09h00 às 11h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo.
Benfica - FORTALEZA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 4 5 - 0 5 - 6 9 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: 28/03/2018 às 10h00

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 01/03/2018) 153045-15224-2018NE800016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068020009201712.
DISPENSA Nº 365/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
13619578000172. Contratado : WBA SERVICE LTDA -.Objeto:
Serviço de Comissionamento de Transformador de potência
34,5kV/11,4kV 7,5MVA CONTRAFO.Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 15/01/2018 a 25/07/2018. Valor Total:
R$12.820,00. Fonte: 112000000 - 2017NE803000. Data de
Assinatura: 15/01/2018.

(SICON - 01/03/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 47/2017.
Nº Processo: 23068019270201681.
PREGÃO SISPP Nº 28/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
28250813000159. Contratado : CONSTRUTORA G&P LTDA -
.Objeto: Prorrogar a o prazo de execução até 31 de março de 2018 e
aumentar o valor do contrato em 16,63. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Valor Total: R$19.451,37. Fonte: 250000001 -
2017NE802021. Data de Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 01/03/2018) 153046-15225-2018NE800001

EDITAL Nº 15, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e com base no Parecer nº
00075/2018/PROC UFES/PFUFES/PGF/AGU, da Procuradoria
Federal junto à Universidade Federal do Espírito Santo, proferido nos
autos do processo nº 23068.005796/2018-45 e na decisão proferida no
processo judicial nº 0006737-10.2010.4.02.5001, RESOLVE
ANULAR o concurso público de provas e títulos para provimento de
cargos de Professor de 3º Grau do Quadro Permanente desta
Universidade, exclusivamente em relação ao cargo de Professor
Adjunto, em regime de dedicação exclusiva, na área de Educação
Física, subárea Movimento Corporal Humano e Saúde Coletiva, do
Departamento de Desportos do Centro de Educação Física e
Desportos, objeto do Edital nº 43/2009-R, publicado no Diário Oficial
da União de 31 de julho de 2009.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 38/2017-CL/DA/UFES. Objeto:
eventual aquisição de EPI, atendendo à demanda da UFES, por 12 meses,
conforme Pregão Eletrônico nº 38/2017-DL/DA/UFES; Data de
Assinatura: 31/08/2017. Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018. Processo
Administrativo Nº. 23068.011315/2017-50. Vencedores com respectivo
valor unitário por item: 22.822.646/0001-97 MABOM
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - ME - itens: 01 -
R$59,65; 02 - R$59,65; 03 - R$59,65; 04 - R$59,65; 05 - R$59,65; 06 -
R$59,65; 07 - R$59,65; 08 - R$59,65; 09 - R$59,65; 10 - R$59,65;

27.509.080/0001-61 BRASEPI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA LTDA - EPP - itens: 11 - R$80,00; 12 - R$80,00; 13
- R$83,99; 14 - R$83,99; 15 - R$84,99; 16 - R$84,99; 17 - R$84,99; 18
- R$86,80; 24 - R$33,65; 25 - R$9,70; 26 - R$134,47; 27 - R$126,53; 31
- R$37,53.

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 55/2017-CL/DA/UFES. Espécie:
Publicação Trimestral. Pregão 38/2017-CL/DA/UFES. Objeto: aquisição
de MATERIAL PARA SEGURANÇA - EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL, atendendo à demanda da UFES, conforme
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do edital do
Pregão Eletrônico nº 44/2017-DL/DA/UFES; Data de Assinatura:
30/11/2017. Vigência: 30/11/2017 a 29/11/2018. Processo
Administrativo Nº. 23068. 014455/2017-80; Vencedores, com seus
respectivos itens e valores unitários licitados: 08.369.645/0001-08 - BIG
STORE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME: 3 - R$ 18,00; 4 - R$
3,00; 09.392.396/0001-34 - PROTENDI COMERCIO DE EPI LTDA -
ME: 5 - R$ 6,00; 18.607.102/0001-35 - TOP SUL FORNECEDORA
LTDA. - ME: 2 - R$ 37,67; 22.202.833/0001-78 - RNS COMERCIO
LTDA - ME: 1 - R$ 14,49.

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 4/2018

Processo nº. 23068.018340/2017-64. Partícipes: Universidade Federal
do Espírito Santo/UFES e Secretaria Municipal de Segurança Urbana
do Município de Vitória/SEMSU. Objeto: Autorização de uso de
conteúdo produzido pelas imagens de monitoramento de tráfego, com
o fim de pesquisa, extensão e desenvolvimento científico e
tecnológico de soluções de mobilidade urbana e segurança em vias
públicas. Data de assinatura: 01/03/2018.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068325496201790.
PREGÃO SISPP Nº 10/2018. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ
Contratado: 08697852000191. Contratado : ENDOGERAIS
EQUIPAMENTOS MEDICOS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva de
endoscópios rígidos, de diversas marcas e modelos para atender as
necessidades do Hucam/Ufes. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,
Decreto nº5.450/2005 e Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/03/2018 a
28/02/2019. Valor Total: R$45.890,00. Fonte: 6153000300 -
2018NE800489. Data de Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 01/03/2018) 153047-15225-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068332413201799 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preço para eventual aquisição de Hemoglobina Glicada
A1c e para análise de hemoglobina com identificação qualitativa das
hemoglobinas normais e das hemoglobinas mais comumente
encontradas (Hb S, Hb C e etc.), bem como para a determinação
quantitativa das Hemoglobinas A2 e Fetal, com comodato de
equipamento automatizado e assistência técnica gratuita para atender a
Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do HUCAM/UFES Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/03/2018 de 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-05-28-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 01/03/2018) 153047-15225-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068332450201748 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preço para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO-
HOSPITALAR - Reagentes para exames em contador de células, com
fornecimento de 02 (dois) equipamentos automatizados sob regime de
comodato, para atender a Unidade de Laboratório de Análises Clínicas
do HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 02/03/2018
de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia
- VITORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-
05-37-2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 01/03/2018) 153047-15225-2018NE800032

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

Empresas vencedora do certame: CNPJ: 01.578276.0001-14 ASLI
COMERCIAL EIRELI - item 02; CNPJ: 90.108.283/0001-82
CONTATTI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - item 01.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 01/03/2018) 153047-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 73/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela
Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº
7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de
28/10/2009 e Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos

brasileiros ou estrangeiros detentores do título acadêmico
especificado no anexo I. Os candidatos deverão ingressar no
endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o
candidato deverá fazer o login mediante informação do CPF e da
senha pessoal indicada no cadastro. Após ingressar no sistema, o
candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link
"requerimento de inscrição", seguindo as etapas do formulário. O
pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até
às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme
Anexo I.

2. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia

digitalizada do comprovante da titulação exigida, conforme
especificação no anexo I e cópia do curriculum vitae. No caso de
candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia
digitalizada do visto de permanência.

3. Da realização do Processo Seletivo.
3.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais

relacionados nos Anexos I e II, e compreenderá nos seguintes
tipos de avaliação, todos com notas de 0 (zero ) a 10 ( dez ).:

a) Prova de conteúdo escrita (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
3.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e

prática (ver anexo I), de acordo com a determinação do
departamento pertinente.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-02T04:33:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




